

Udlændinge- og Integrationsministeriet
Att: sox@uin.dk og lto@uim.dk

København,
10-04-2018

Hørings svar vedr. udkast til forslag om ændring af lov om aktiv socialpolitik, udlændingeloven og lov om Udbetaling Danmark.

Udlændinge- og Udenrigsministeriet har den 16. marts 2018 sendt ovennævnte udkast til lovforslag i høring. Dansk Folkeoplysnings Samråd har følgende bemærkninger.

Folkeoplysningen er med 1,8 mio. deltagere årligt det sted, hvor borgere i Danmark mødes om fælles interesser. Det er her, vi lærer hinanden at kende og her vi udvikler og overleverer danske værdier. Aktiviteterne foregår i en demokratisk ramme, så det er også her, vi træner vores demokratiske færdigheder.

Der er tradition for at staten og kommunerne støtter de folkeoplysende aktiviteter økonomisk. Men der er også tradition for, at deltagerne selv betaler. Deltagerens andel af betalingen er steget gennem årene i takt med, at de offentlige tilskud er faldet. Det betyder, at det er blevet vanskeligere for knap så ressourcestærke at deltage. Det gælder ikke mindst flygtninge på integrationsydelse. Denne ydelse er så lav, at de ikke har mulighed for at yde den betaling, der kræves.

Folkeoplysningen er et oplagt sted for flygtninge og indvandrere at blive integreret i det danske samfund, møde danskere, lære kulturen at kende, lære sproget, øve demokratiet og få et fællesskab.

Selvom resultaterne er gode – både for den enkelte flygtninge og for samfundet – de steder, det sker, sker det kun begrænset omfang. En analyse fra DFS viser, at det er de økonomiske barrierer, der er de største.

En yderligere forringelse af flygtninges vilkår, som der er lagt op til med dette lovændringsforslag, vil yderligere forringe folkeoplysnings muligheder for at bidrage til en positiv integration af flygtninge og indvandrere.

Ud over de konkrete udfordringer ved en forringelse af integrationen, er DFS bekymret for tendenserne i den aktuelle flygtningepolitik i Danmark. DFS blev dannet 1941 som et værn om folkestyret og det danske. Også i dag står DFS på værdier om demokrati, frihed, fællesskab og mangfoldighed. Med det udgangspunkt vil vi gerne advare mod den marginalisering af en befolkningsgruppe, som gentagne stramninger af flygtningereglerne medfører. Vi deler Dansk Flygtningehjælps synspunkter på dette felt, og kan tilslutte os deres høringssvar.

DFS er således imod de foreslåede ændringer og foreslår steder et fritidspas til voksne flygtninge, så de kan blive en del af det danske fællesskab i de folkeoplysende foreninger.

Med venlig hilsen



Trine Bendix Knudsen
Sekretariatsleder

